

KẾ HOẠCH
Tập huấn, Đào tạo liên tục Bác sỹ - Dược sỹ
Điều dưỡng - Kỹ thuật viên năm 2023

Căn cứ Thông tư số 22/2013TT- BYT ngày 09/08/2013 Của Bộ y tế Hướng dẫn đào tạo liên tục trong lĩnh vực y tế;

Căn cứ Thông tư 26/2020/TT-BYT, ngày 28 thg 12, 2020 của Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ sung Thông tư 22/2013/TT-BYT hướng dẫn về việc đào tạo liên tục cho cán bộ y tế;

Nhằm đáp ứng nhu cầu học tập nâng cao trình độ, kỹ năng chuyên môn và để đáp ứng yêu cầu trong công tác khám chữa bệnh của bệnh viện. Bệnh viện Y học cổ truyền Bắc Giang xây dựng kế hoạch Tập huấn, đào tạo cho các cán bộ y tế trong bệnh viện năm 2023 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tập huấn, Cập nhật, nâng cao kiến thức và chuyên môn kỹ thuật cho cán bộ y tế. Trang bị định hướng, và kỹ năng chẩn đoán , xử trí, chăm sóc cho bác sỹ, điều dưỡng, kỹ thuật viên mới tuyển dụng.

- Các khoa phòng sắp xếp, bố trí để các đối tượng được triệu tập tham gia đầy đủ các nội dung học tập; Phòng KHTH, Điều dưỡng có nhiệm vụ theo dõi, đánh giá và báo cáo kết quả đào tạo, tập huấn.

II. Đối tượng

- Tất cả Bác sỹ - Dược sỹ - Điều dưỡng – KTV trong toàn bệnh viện
- Cán bộ y tế đã được cấp chứng chỉ hành nghề và đang hành nghề khám bệnh, chữa bệnh có nghĩa vụ tham gia đào tạo liên tục tối thiểu 48 tiết học trong 2 năm liên tiếp,

III. Nội dung, hình thức tập huấn, đào tạo

1. Tập huấn, Đào tạo tập trung tại bệnh viện

- Phòng KHTH xây dựng kế hoạch tập huấn, đào tạo, sinh hoạt chuyên môn
- Các khoa, phòng phân công các thành viên xây dựng bài giảng và giảng bài theo phân công của Phòng Kế hoạch tổng hợp. Mời chuyên gia tập huấn chuyên môn, cập nhật phác đồ điều trị mới.

2. Đào tạo tại khoa

- Các khoa xây dựng chương trình Đào tạo, tập huấn tại khoa

3. Đào tạo tại cơ sở khác:

Hàng năm theo sự chỉ đạo và phân bổ chỉ tiêu của Sở Y tế, các Kế hoạch đào tạo của các trường và bệnh viện tuyển trên. Bệnh viện sẽ cử viên chức đi đào tạo.

4. Đào tạo, tập huấn cho bác sỹ, điều dưỡng, kỹ thuật viên mới tuyển dụng:

- Phòng KHTH, phòng Điều dưỡng xây dựng nội dung để tổ chức đào tạo, tập huấn cho các Bác sỹ, Điều dưỡng mới tuyển dụng trong năm

- Sau đó bàn giao cho trưởng khoa và điều dưỡng trưởng các khoa có kế hoạch tiếp tục đào tạo và hướng dẫn một số kỹ thuật chuyên môn theo từng chuyên khoa cho bác sỹ, điều dưỡng mới.

IV. Kinh Phí

Kinh phí bồi dưỡng cho báo cáo viên : theo Quy chế chi tiêu nội bộ.

V. Tổ chức thực hiện

1- Phòng KHTH, phòng Điều dưỡng có nhiệm vụ , liên hệ cán bộ hợp lý đảm nhận công tác giảng dạy và sắp xếp lịch đào tạo, tập huấn.

2 - Các nội dung đào tạo tại khoa, các khoa tự sắp xếp thời gian và phân công người hướng dẫn thích hợp.

3 - Tổ chức tập huấn lại nhiều lần về chuyên môn, các kỹ thuật, thủ thuật thường gặp trong cấp cứu để cán bộ nắm chắc hơn và xử trí được kịp thời, chính xác.

4- Phòng HCTC và Trưởng khoa có sổ theo dõi cụ thể nhân viên tham gia học tập, ngày giờ, giáo trình, người giảng dạy và lưu lại giáo trình. Tất cả Bác sỹ, Dược sỹ, Điều dưỡng, KTV và các cán bộ liên quan đều phải tham gia các buổi học. Phối hợp với Phòng KHTH và các khoa phòng , tổng hợp viết giấy xác nhận, đảm bảo mỗi cán bộ viên chức đủ 48 giờ trong 2 năm.

5- Phòng Tài chính – KT có trách nhiệm bố trí kinh phí về thủ tục thanh toán theo quy định.

Nơi nhận:

- Các khoa, phòng;
- Ban GD
- Lưu: VT, KHTH,PĐD.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Toàn

PHỤ LỤC
NỘI DUNG ĐÀO TẠO, TẬP HUẤN NĂM 2023

(Kèm theo kế hoạch số: /KH – BV)

STT	Nội dung đào tạo, TH	Số tiết	Báo cáo viên	Đối tượng	TG thực hiện
1	1. Xử trí sốc phản vệ 2. Xử trí ngừng tuần hoàn	1. 02 tiết 2. 02 tiết	1. BsCKI Nguyễn Thị Liên PTK Nội TH 2. BsCKI Trần Minh Đức TP Kế hoạch TH	Tất cả BS, DS, ĐD, KTV	Tháng 1
2	1. Hướng dẫn làm đề tài NCKH 2. Điều trị liệt nửa người do tai biến mạch não	1. 02 tiết 2. 02 tiết	1. Ths Nguyễn Văn Dũng TK Châm cứu DS 2. BsCKI Vũ Văn Cương TK Phục hồi CN	Tất cả BS,DS, ĐD, KTV	Tháng 2
3	1. Chẩn đoán và xử trí Con tăng huyết áp 2. Cập nhật chẩn đoán điều trị RLLP máu	1. 02 tiết 2. 02 tiết	1. BsCKI Đinh Thị Kim Hà PTK Nội TH 2. BsCKI Nguyễn Thị Hồng Oanh TK Khám bệnh	Tất cả BS, DS	Tháng 3
4	1. Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh loãng xương 2. Chẩn đoán và điều trị viêm quanh khớp vai	1. 02 tiết 2. 02 tiết	1. BsCKI Trịnh Thị Hạnh TK Nội TH 2. Ths Nguyễn Văn Dũng TK Châm cứu DS	Tất cả BS, DS, ĐD, KTV	Tháng 4
5	1. Cập nhật chẩn đoán và điều trị ĐTĐ 2. Nhóm thuốc ĐTĐ	1. 02 tiết 2. 02 tiết	1. BsCKI Đinh Thị Kim Hà PTK Nội TH 2. DsCKI Trịnh Thị Thịnh TK Dược	Tất cả BS, ĐD, KTV	Tháng 5
6	1. Xử trí hen phế quản cấp 2. Chẩn đoán và điều trị bệnh gout	1. 02 tiết 2. 02 tiết	1. BsCKI Trần Minh Đức TP. Kế hoạch TH 2. BsCKI Nguyễn Thị Vân Anh PTK Phục hồi chức năng	Tất cả BS, DS	Tháng 6
7	1. Chẩn đoán điều trị bệnh trĩ 2. Chẩn đoán và điều trị đau thần kinh tọa	1. 02 tiết 2. 02 tiết	1. BsCKI Nguyễn Văn Tiến TK Ngoại TH 2. Ths Nguyễn Văn Dũng TK. Châm cứu DS	Tất cả BS, DS, ĐD, KTV	Tháng 7

8	<ol style="list-style-type: none"> 1. Chẩn đoán và xử trí cấp cứu hạ đường huyết 2. Chẩn đoán và điều trị thoái hóa khớp 	<ol style="list-style-type: none"> 1. 02 tiết 2. 02 tiết 	<ol style="list-style-type: none"> 1. BsCKI Nguyễn Thị Liên PTK Nội TH 2. Bs Vũ Trí Cao PTP Kế hoạch TH 	Tất cả BS, DS, ĐD, KTV	Tháng 8
9	<ol style="list-style-type: none"> 1. Chẩn đoán và điều trị Bệnh tim thiếu máu cục bộ 2. Nhóm thuốc tim mạch, hạ Lipid máu 	<ol style="list-style-type: none"> 1. 02 tiết 2. 02 tiết 	<ol style="list-style-type: none"> 1. BsCKI Nguyễn Thị Hồng Oanh TK Khám bệnh 2. DsCKI Nguyễn Thị Lý PTK Dược 	Tất cả BS, DS	Tháng 9
10	<ol style="list-style-type: none"> 1. Chẩn đoán và điều trị đau thắt lưng 2. Nhóm thuốc chống viêm Nonsteroid, loãng xương 3. Nghiệm thu đề tài 	<ol style="list-style-type: none"> 1. 02 tiết 2. 02 tiết 3. Theo SL đề tài 	<ol style="list-style-type: none"> 1. BsCKI Phạm Trường Ba PTK Chăm cứu DS 2. DsCKI Trần Mạnh Hùng PTK Dược 3. Chủ đề tài & CS 	HĐKH,BS, DS,KTV	Tháng 10
11	<ol style="list-style-type: none"> 1. Nghiệm thu đề tài NCKH 2. Chẩn đoán và điều trị viêm DDTT 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Theo SL đề tài 2. 02 tiết 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Chủ đề tài & CS 2. BsCKI Nguyễn Thị Tuyết PTK Ngoại TH 	HĐKH,BS, DS,ĐD, KTV	Tháng 11
12	<ol style="list-style-type: none"> 1. Chẩn đoán và điều trị đau vai gáy 2. Chế phẩm YHCT 	<ol style="list-style-type: none"> 1. 02 tiết 2. 02 tiết 	<ol style="list-style-type: none"> 1. BsCKI Đỗ Thị Bích Phương PTK Khám bệnh 2. DsCKI Trịnh Thị Thịnh TK Dược 	Tất cả BS, DS, ĐD, KTV	Tháng 12